*ist die Datierung der Fälschung auf die ersten Jahrzehnte des 13. Jhs., die Penth, Prämonstratenser 169–171 zur Diskussion stellt.  
Die Autopsie der Rasuren verdanken wir Prof. Wilfried Schöntag in Stuttgart.*

In nomine domini amen. Heinricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus  
 universis Christi et imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Imperatoriam 5  
 concedet maiestatem pro illius amore, qui totam mundi monarchiam et corda et vitam  
 regum in manu sua continet, religiosa loca a procellosis turbinibus defendere, ut deo  
 liberius valeant deservire. Eapropter vestigiis karissimi patris nostri Friderici imperatoris  
 Romani invictissimi inherentes iura, concessionem, libertates, quas ipse monasterio  
 Martellensi ordinis Premonstratensis Constantiensis diocesis indulsit<sup>1</sup>, nos presenti 10  
 privilegio renovamus, stabilimus. Primo quidem monasterium ipsum cum omnibus  
 rebus et personis intus et extra – sicut et pater noster Fridericus imperator predictus –  
 possessis et in antea possidendis eximimus et per presentes absolvimus ab omni iugo  
 humane servitutis liberum esse decernentes ab omni servicio imperiali ac aliarum  
 quarumcumque dignitatum sub optentu nostre imperialis gratie omnibus imperii 15  
 procuratoribus districte precipientes, ut dictum<sup>a</sup> monasterium et ecclesiam suam in  
 Bilringen rebus iam possessis et domino dante<sup>a</sup> in antea possidendis manuteneant et  
 loco nostri libere et efficaciter defendant. Statuimus<sup>b</sup> ergo ex imperiali auctoritate  
 monasterio memorato, ut res et persone sue possesse et in antea possidende intus et  
 extra gaudeant pace, quiete et securitate taliter, quod quicumque homo nobilis vel 20  
 ignobilis cuiuscumque condicionis vel sexus aut officii predictum monasterium  
 perturbaverit, spoliaverit vel aliquam violentiam intulerit, ab omnibus hominibus  
 proditor patrie et communis pacis violator et transgressor iudicetur nullaque pax sibi  
 suisque rebus ab aliquo conservetur penamque luet sibi debitam tamquam criminator  
 et offensor lese maiestatis centum quoque marcas argenti puri et legalis fisco nostro, 25  
 levis vero fratribus marcas argenti quinquaginta cum dampno plenarie restituto conferat  
 et componat sine qualibet tergiversatione, et ad hoc compellatur per procuratores  
 imperii et ministros civitatum imperii qualescumque monitione tamen de hiis omnibus  
 per mensem prius prehabita competenti. Que monitio si non profecerit et fratres 30  
 placati non fuerint, omnis pena memorata transgressorem cruciabit, nisi fratrum  
 memorati monasterii intercessio penam temperaverit apud imperii procuratores, prout  
 volunt. Statuentes etiam, ut advocati, si qui fuerint possessionum dicti monasterii, suo  
 iure sint contenti, qui si aliquid amplius ultra sortem rapuerint vel res monasterii  
 contra iusticiam preoccupaverint, omnem penam memoratam superius experiantur 35  
 privilegiaque monasterii prefati et advocatorum diligenter respiciantur et ius  
 pronuncietur, prout textus privilegiorum narraverit incunctanter. Ex regali quoque  
 gratia concedimus omnibus nobilibus vel ignobilibus, cuiuscumque condicionis vel  
 sexus fuerint, per universum Romanum imperium se in propriis personis vel rebus ad  
 habitum transferre et ad magisterium monasterii sepefati tam in rebus mobilibus quam  
 etiam immobilibus. Res quoque immobiles a nobilibus quibuscumque emptas 40  
 volu[mus] predictum monasterium libere retinere. Precipimus quoque, ut homines  
 utriusque sexus residentes in villis, in castris vel civitatibus imperii vel civitatibus  
 aliorum quorumcumque nobilium censum suum et omnia iura, que diversis nominibus  
 nuncupantur, persolvant integraliter memorato monasterio non obstantibus libertatibus  
 vel exemptionibus quarumcumque civitatum, quas videlicet libertates et exemptiones 45  
 presenti privilegio quantum ad homines dicti monasterii revocamus et decernimus  
 carere robore firmitatis. Ex regali etiam decreto statuimus, ut iniuriatores prenominati  
 monasterii citentur in ecclesiam katedralem Constantiensem ad satisfactionem ipsi  
 monasterio exhibendam sententiis excommunicationis, si necesse fuerit, in eisdem  
 homines latis non obstantibus libertatibus et exemptionibus quarumcumque civitatum 50  
 a regibus vel principibus promulgatis. Preterea liceat monasterio memorato mercatus  
 suos in omnibus civitatibus imperii seu aliis sine qualibet thelonei ac omnis pensionis

BB 291 <sup>a</sup> dictum – dante *auf Rasur* <sup>b</sup> statuimus *auf Rasur*

BB 291 <sup>1</sup> *vgl. Vorbem.*

exactione libere exercere nichilque omnino exinde persolvere lignaque in silvis ac forestis imperii succidere ac ex eis sua utensilia fabricare. Insuper quicumque homo nobilis vel ignobilis hec statuta imperialia infringens ac libertates prenotatas predicto monasterio minuens<sup>c</sup> inventus fuerit, protinus libertatis privilegio ac officio dignitatis, si quod habet, penitus denudetur pena prenotata in omnibus perdurante. Nos igitur<sup>c</sup> 5  
 Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator presens instrumentum omniaque, que in eo scripta sunt, nostre maiestatis sigillo in perpetuum roborantes imperialiter confirmamus.

Dat. in villa Selsa anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, VIII<sup>o</sup> idus aprilis, indictione XI.

Hii sunt testes: Ber. archiepiscopus Magdeburgensis, H. episcopus Metensis, C. 10  
 episcopus Babinbergensis, Vl., F. et C. canonici Spirenses, G. cancellarius, Thomas potestas de Taruisio, Petrus comes de Neapoli, C. et L. nostri<sup>d</sup> ministeriales<sup>e</sup> de Stovfen et multi<sup>d</sup> alii<sup>d</sup> ad hoc vocati<sup>d</sup> specialiter et rogati.

(SP.D.)<sup>f</sup>

BB 292

15

*Heinrich nimmt die Abtei St. Arnulf zu Metz in seinen Schutz und verbietet, sie zu belästigen.*

*Straßburg, 1193 April 9.*

*Original in Nürnberg, Germanisches Nationalmuseum, Orig. Perg., sub dato (A).*

*Stumpf, Acta ined. 577 n<sup>o</sup> 411 aus gelehrter Abschrift des 18. Jh. – Stumpf Reg. 4808. – B.–Baaken Reg. 292 (vgl. Nachtr.).* 20

*Geschrieben und wohl auch verfaßt von H 13; vgl. Hausmann, MÖStA 36, 453. – Zur Ausstellung des Diploms vgl. Müller, St. Arnulf zu Metz 44. Dorsualvermerk des 13./14. Jh.: Carta inperatoris de protectione sancti Arnolphi.*

x Heinricus x dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis fidelibus 25  
 suis presentem paginam intuentibus gratiam suam et omne bonum. Universitati vestre notum facimus, quod nos pro remedio et salute anime patris nostri pię recordationis Friderici quondam Romanorum imperatoris augusti et nostra abbaciam sancti Arnulfi, que sita est in suburbio Mettensi, in nostre maiestatis protectionem recepimus cum omnibus appendiciis suis statuantes et imperiali auctoritate 30  
 precipientes, ut nullus hominum contra hanc nostram protectionem predictam abbaciam et eius monachos aliqua perturbationis molestia gravare presumat vel aliquo ausu temerario eos audeat infestare. Quod qui facere attemptaverit, in ultionem penę X<sup>cem</sup> libras auri componat, quarum dimidietatem camerę nostre, reliquam vero partem predictę abbacię solvi iubemus. Ad cuius rei certam in posterum evidenciam presentem 35  
 cartam inde conscribi iussimus et sigillo<sup>a</sup> nostre maiestatis communiri.